



平成29年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 コナカ

コード番号 7494 URL <http://www.konaka.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 湖中 謙介

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長

(氏名) 沼田 孝

TEL 045-825-7700

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年9月期第1四半期の連結業績(平成28年10月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第1四半期	17,828	△0.9	904	△23.1	1,202	4.5	771	5.3
28年9月期第1四半期	17,984	3.2	1,176	13.1	1,150	△22.0	732	△35.1

(注)包括利益 29年9月期第1四半期 803百万円 (△30.8%) 28年9月期第1四半期 1,161百万円 (△5.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第1四半期	26.49	—
28年9月期第1四半期	25.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第1四半期	79,480	47,903	59.1
28年9月期	75,099	47,391	61.9

(参考)自己資本 29年9月期第1四半期 47,012百万円 28年9月期 46,513百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期	—	10.00	—	10.00	20.00
29年9月期	—	—	—	—	—
29年9月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年9月期の連結業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	40,400	2.5	3,000	△2.7	3,200	9.8	1,800	5.2	61.82
通期	71,600	2.8	2,600	15.8	3,000	62.1	1,500	—	51.51

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年9月期1Q	31,146,685 株	28年9月期	31,146,685 株
29年9月期1Q	2,027,869 株	28年9月期	2,027,691 株
29年9月期1Q	29,118,894 株	28年9月期1Q	29,119,564 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境が改善基調にあるものの持続感はまだ見えず、消費者マインドは不安定な状況で推移しました。

主力であるファッション事業につきましては、高品質のニュージーランドウール原毛を使用した「リアルコレクションスーツ」、新業態「ディファレンス」の立ち上げによるオーダースーツなど、順調に推移したビジネスアイテムの一方で、スニーカー等のスポーツシューズ、インポートブランドバッグなどの不振アイテムも混在する苦しい商戦となりました。シーズン前半に好調でしたコートも年末の気温上昇の影響で、売上への大きな貢献とはなりませんでした。その結果、売上高は174億10百万円(前年同期比0.5%減)となりました。

レストラン事業につきましては、営業体制の変更に伴うベーカリーレストラン4店舗の閉店及び自遊空間2店舗の閉店等により、売上高は3億96百万円(前年同期比18.9%減)となりました。

教育事業につきましては、売上高は20百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は178億28百万円(前年同期比0.9%減)、営業利益は9億4百万円(前年同期比23.1%減)、経常利益は12億2百万円(前年同期比4.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億71百万円(前年同期比5.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は386億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ39億48百万円増加いたしました。これは主に新規出店等により商品及び製品が32億48百万円増加したことによるものであります。固定資産は408億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億32百万円増加いたしました。これは主に新規出店等により有形固定資産が5億47百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は794億80百万円となり、前連結会計年度末と比べ43億81百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は199億31百万円となり、前連結会計年度末と比べ44億75百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が13億16百万円、電子記録債務が18億77百万円増加したことによるものであります。固定負債は116億46百万円となり、前連結会計年度末と比べ6億6百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が6億13百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は315億77百万円となり、前連結会計年度末と比べ38億69百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は479億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億12百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は59.1%(前連結会計年度末は61.9%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料の発表日現在におきましては、平成28年11月11日に発表しました連結業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,304	8,708
受取手形及び売掛金	1,687	2,403
有価証券	—	250
商品及び製品	21,817	25,066
原材料及び貯蔵品	328	396
その他	1,597	1,859
貸倒引当金	△18	△18
流動資産合計	34,717	38,666
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,538	10,949
土地	12,546	12,534
その他（純額）	1,942	2,091
有形固定資産合計	25,027	25,574
無形固定資産		
のれん	5	4
その他	352	408
無形固定資産合計	357	413
投資その他の資産		
投資有価証券	3,165	3,146
敷金及び保証金	9,017	9,120
退職給付に係る資産	180	196
その他	2,695	2,425
貸倒引当金	△60	△63
投資その他の資産合計	14,997	14,826
固定資産合計	40,382	40,814
資産合計	75,099	79,480
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,539	3,856
電子記録債務	2,889	4,766
短期借入金	4,504	5,892
1年内返済予定の長期借入金	1,915	1,904
未払法人税等	378	306
賞与引当金	519	305
役員賞与引当金	10	—
デリバティブ負債	143	26
その他	2,556	2,873
流動負債合計	15,455	19,931

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
固定負債		
長期借入金	8,033	7,420
退職給付に係る負債	905	898
役員退職慰労引当金	149	147
ポイント引当金	1,666	1,697
その他	1,497	1,482
固定負債合計	12,252	11,646
負債合計	27,708	31,577
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,305	5,305
資本剰余金	14,745	14,745
利益剰余金	28,732	29,212
自己株式	△3,341	△3,341
株主資本合計	45,442	45,922
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,190	1,176
為替換算調整勘定	24	54
退職給付に係る調整累計額	△144	△140
その他の包括利益累計額合計	1,070	1,090
非支配株主持分	878	890
純資産合計	47,391	47,903
負債純資産合計	75,099	79,480

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日)
売上高	17,984	17,828
売上原価	7,951	7,671
売上総利益	10,033	10,156
販売費及び一般管理費	8,857	9,252
営業利益	1,176	904
営業外収益		
受取利息	10	7
受取配当金	19	20
デリバティブ評価益	-	111
不動産賃貸料	107	120
為替差益	56	71
その他	24	40
営業外収益合計	218	372
営業外費用		
支払利息	26	20
デリバティブ評価損	147	-
不動産賃貸費用	38	45
貸倒引当金繰入額	29	3
その他	3	4
営業外費用合計	244	74
経常利益	1,150	1,202
特別利益		
固定資産売却益	-	3
違約金収入	73	-
特別利益合計	73	3
特別損失		
投資有価証券評価損	122	-
減損損失	0	70
店舗閉鎖損失	22	9
その他	11	11
特別損失合計	155	90
税金等調整前四半期純利益	1,068	1,115
法人税、住民税及び事業税	242	224
法人税等調整額	88	109
法人税等合計	330	333
四半期純利益	737	781
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	732	771

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	737	781
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	423	△11
為替換算調整勘定	4	29
退職給付に係る調整額	△3	4
その他の包括利益合計	424	22
四半期包括利益	1,161	803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,156	790
非支配株主に係る四半期包括利益	4	12

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。